



26-01-2015

Sagsnr.
2015-0022952

Dokumentnr.
2015-0022952-1

Sagsbehandler
Rikke Wesch

Samarbejdsgrundlag for dialogforum mod social dumping på bygge- og anlægsområdet

Baggrund

Københavns Kommune byggede for 3,6 mia. kr. i 2013. Når kommunen indgår kontrakter med leverandører om at løse opgaver for kommunen, så vil Københavns kommune ikke medvirke til social dumping.

Medarbejderne på kommunens byggepladser og arbejdspladser i øvrigt skal have ordentlige løn- og ansættelsesforhold, uanset medarbejdernes nationalitet og leverandørernes hjemegn. På denne baggrund har Københavns Kommune taget initiativ til et dialogforum, hvor kommunen vil gå i dialog med Dansk Byggeri og 3F/BAT-kartellet om at forebygge og stoppe social dumping. Under henvisning til Beskæftigelsesministeriets vejledning og cirkulære af 1. juli 2014 om arbejdsklausuler i offentlige kontrakter har Københavns Kommune valgt at stille krav til entreprenørerne om løn og arbejdsvilkår ud fra følgende:

Leverandøren skal sikre, at ansatte hos leverandører og eventuelle underleverandører, som medvirker til at opfylde kontrakten, er sikret løn (herunder særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige end dem, der gælder for arbejde af samme art i henhold til en kollektiv overenskomst indgået af de inden for det pågældende faglige område mest repræsentative arbejdsmarkedsparter i Danmark, og som gælder på hele det danske område.

Såfremt der opstår tvivl om lønniveauet mv., anbefales det i beskæftigelsesministeriets vejledning, at der tages kontakt til de relevante arbejdsgiver- og / eller arbejdstagerorganisationer, som har overenskomst på området.

Formål og aktiviteter

Formålet med dialogforum er at skabe forum for dialog om de initiativer, Københavns Kommune tager for at fremme og sikre leverandørernes overholdelse af kommunens arbejdsklausul på Københavns Kommunes byggepladser.

Fælles fortolkning

Hvis der er principielle uenigheder, er det nemmere og hurtigere at løse disse uenigheder om løn- og ansættelsesvilkår på de københavnske byggepladser i dialog.

Der kan blive behov for at drøfte fortolkning af nye regler og rammer for at arbejde med social dumping som følge af nye statslige initiativer og nyt EU-direktiv på udbudsområdet.

Endvidere kan der i dialogforum udveksles information af generel karakter.

Høring

Københavns Borgerrepræsentation har besluttet, at iværksætte en øget indsats mod social dumping. I dialogforum er der ikke nødvendigvis enighed om de initiativer, som Københavns Kommune iværksætter, men dialogforum vil drøfte initiativerne og give gode råd.

Københavns Kommune kan endvidere kort orientere om øvrige generelle initiativer i forhold til leverandørernes sociale forpligtelser og forhold for udenlandske arbejdere på kommunens byggepladser mm.

Information

Udenlandske leverandører og udenlandske arbejdstagere har ofte ringe kendskab til dansk lovgivning og danske overenskomster. Derfor vil dialogforum mod social dumping drøfte mulighederne for en koordineret oplysningsindsats – målrettet udenlandske leverandører og udenlandske arbejdstagere for at forebygge social dumping.

Danske leverandører og arbejdstagere vil også blive informeret om, hvordan de undgår social dumping.

Overblik over problemets størrelse

Københavns Kommune vil tilvejebringe det nødvendige statistiske datagrundlag, som belyser omfanget af social dumping på de københavnske byggepladser. Denne statistik vil blive fremlagt og drøftet i Dialogforum.

Møder

Enkeltsager vil ikke blive drøftet, men alene principielle problemstillinger.

Enkeltsager løses fortsat bilateralt mellem arbejdsmarkedets parter indenfor det fagretslige system.

Parterne er enige om, at der ikke må refereres fra drøftelserne på møderne, ligesom der ikke må videregives oplysninger om, hvorvidt problemstillinger har været drøftet på dialogforum. Det er alene muligt at referere egne synspunkter. Møderne afsluttes med en drøftelse af og beslutning om, der er fælles budskaber, som skal kommunikerer ud i en fælles meddelelse.

Dokumenter mv. vedr. dialogforum mod social dumping vil indenfor rammerne af loven om offentlighed i forvaltningen kunne behandles fortroligt.

Dialogforum mod social dumping på bygge- og anlægsområdet sekretariatsbetjenes af Københavns Kommune, Økonomiforvaltningen.

Der afholdes møder efter behov, i starten forventeligt ca. en gang hvert halve år. Alle parter i dialogforum kan sætte punkter på dagsordenen via sekretariatet.

Opsigelse

Samarbejdet kan til enhver tid ophøre, og såfremt en af de samarbejdende organisationer ønsker dette, kan denne udtræde af det nedsatte dialogforum.

Deltagere i dialogforum

Deltagerne i dialogforum mod social dumping er:

- Dansk Byggeri, repræsenteret ved Direktør Peter Stenholm
- 3F/BAT-kartellet, repræsenteret ved formand for BAT-kartellet Kim Lind Larsen
- Byggefagenes Samvirke i København, repræsenteret ved Per Georg Olsen
- Københavns Kommune, repræsenteret ved Direktør Bjarne Winge

Aftalen skal godkendes af:

- **Københavns Borgerrepræsentation**
- **BAT-Kartellets bestyrelse**
- **Dansk Byggeri**